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satte, fordi de bliver syge. Mange bliver førtids- 
pensionerede. 

Dér synes jeg, at ministeren som minister for 
Arbejdstilsynet og for arbejdsmiljøet i højere 
grad skal på banen, og det vil jeg nu give mini- 
steren lejlighed til. 

Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Jeg er opmærksom på, at der er tegn på, at ar- 
bejdsmiljøet i fængsler og arresthuse ikke er til- 
fredsstillende. 12001 udpegedes jobbet som 
fængselsfunktionær som et farligt job. Udpeg- 
ningen skete som led i indsatsen »10 særligt far- 
lige job«. 

Fængselsfunktionærer udgør langt hovedpar- 
ten af de ansatte i fængsler og arresthuse, og i 
forbindelse med udpegningen vurderede Ar- 
bejdstilsynet, at arbejdsmiljømæssige belastnin- 
ger for denne jobgruppe særlig kan tilskrives det 
psykiske arbejdsmiljø i fængsler og arresthuse. 
På den baggrund gennemføres to aktiviteter, der 
kan medvirke til at forbedre arbejdsmiljøet for 
fængselsfunktionærer. 

Den ene aktivitet er en landsdækkende til- 
synsindsats om fængselsfunktionærers psyki- 
ske arbejdsmiljø. Denne indsats startede medio 
februar i år. Samtlige fængsler og arresthuse vil 
få et tilsynsbesøg i løbet af året med kontrolbe- 
søg i første halvår 2004. 

Den anden aktivitet handler om udvikling af 
en supplerende uddannelse i forebyggelse og 
håndtering af konflikter med de indsatte. Ud- 
dannelsen skal supplere de uddannelsesaktivi- 
teter, som Kriminalforsorgen allerede har iværk- 
sat i forhold til forebyggelse og håndtering af 
konflikter. Denne aktivitet vil blive sendt i ud- 
bud i indeværende kvartal af 2003. 

Det er en nødvendig samfundsmæssig opga- 
ve, der løses i fængsler og arresthuse, og det er 
ikke rimeligt, at de ansattes sikkerhed og sund- 
hed er truet ved udførelsen af denne opgave. 

Anne Baastrup (SF): 
Nu er det jo sådan, at vi allerede sidste år på den 
her tid kunne se, at der kom en overbelægning i 
Kriminalforsorgens institutioner. Vi fik forskelli- 
ge informationer om overfald, selvmord og an- 
det. At opleve et selvmord som fængselsfunktio- 
nær, når en indsat dør i armene på en, er en me- 
get traumatisk oplevelse. Derfor står jeg lidt 
uforstående over for, at ministeren alligevel ta- 
ger det her problem så relativt afslappet. 

Jeg er godt klar over de initiativer, ministeren 
startede med at tage. Meget af det har vi jo fra 
SF's side været med til at sætte i gang gennem 
satspuljeforligsforhandlingerne tilbage i 1999. 
Men forholdet er, at Kriminalforsorgen på nu- 
værende tidspunkt -  for at sige det mildt -  er på 
halen. 

Vi kan se, at antallet af folk, der flygter derfra, 
er stigende. Vi kan se, at antallet af folk, der bli- 
ver alvorligt syge på grund af det arbejde, er sti- 
gende. Og ikke desto mindre har ministeren en 
forventning om, at der muligvis sker et eller an- 
det år 2004. Det synes jeg ligesom er lidt sølle. 

Bjarne Laustsen (S): 
Jeg vil gerne spørge ministeren, hvilken instruks 
der er tilgået Arbejdstilsynet med henblik på at 
sikre et ordentligt arbejdsmiljø i de danske 
fængsler. Det, der er interessant, er jo priorite- 
ringsudvalgets fire punkter, og det er jo den ind- 
sats, som Arbejdstilsynet gør. Jeg har ladet mig 
fortælle, at det stort set er umuligt at få Arbejds- 
tilsynet ud til noget som helst andet, end hvis 
det drejer sig om de fire indsatsområder. 

Så derfor er det interessant at vide, i hvilken 
retning man fra ministerielt hold har givet Ar- 
bejdstilsynet instruks med henblik på at sikre 
det gode arbejdsmiljø i fængslerne også set i for- 
hold til de problemer, som fru Anne Baastrup 
kom med tidligere. 

Derfor er det meget, meget vigtigt, at de bli- 
ver en del af indsatsområderne, at det ikke bare 
bliver sådan, at man kan sige: Det falder ikke in- 
den for rammerne, så det gør Arbejdstilsynet in- 
genting ved. 

Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Jeg er ked af, at debatten foregår på sådan et for- 
drejet grundlag, som om vi ikke gør noget på ar- 
bejdsmiljøets område. Nu har jeg jo lige rede- 
gjort for de initiativer, der kører i øjeblikket, og 
at det er et særligt tilsynsområde i år med afrap- 
portering næste år. 

Kl. 15.40 
Jeg forstår fru Anne Baastrups spørgsmål så- 

dan: Hvilke muligheder har Arbejdstilsynet for 
at gribe ind over for overbelægningen i fængsler 
og arresthuse? 

Her er svaret: Arbejdstilsynet kan ikke stille 
krav om, at der ikke må være overbelægning, 
men i en række tilfælde kan Arbejdstilsynet stil- 
le krav om, at de samlede psykiske belastninger 
skal nedbringes gennem effektive foranstaltnin- 


